Asin Palacios3, bu yapıtın
yaşam öyküleri bölümünü de Vidas de Santones Andalu
ces (Endülüs'lü Azizlerin Yaşamları) başlığı altında İspanyol
ca 'ya çevirmiş ve 1939 yılında Madrid'de basmıştır.

Kendi çevirim için ben tümüyle İstanbul Üniversitesi Ki-
taplığı'ndaki 79a, 1-103 tasnif numaralı ve Hicri 600, Miladi
1203 veya 1204 tarihli mükemmel bir el yazmasını kullan
dım; bu el yazması, İbn Arabi'nin kendisi tarafından imza
lanmış olup kopyayı kendisine okutturduktan sonra sayfa
kenarlarına da kendi eli ile düzeltmeler eklemiştir.

Brockeimann'ın da aralarında bulunduğu birçok
kişi, Durrah'ı, Ruh el-Kudüs ile karıştırmıştır; öyle ki bir zaman
lar Durrah'a ait olduğu düşünülen kopyalar gerçekte Ruh
el-Kudüs'e aittir.6 Esad Efendi Elyazması, Neshi ile özensiz bir
el tarafından yazılmıştır ve bazen belirli sözcükleri, isim ve

cümlecikleri okumak neredeyse olanaksızdır. El yazması
üzerindeki tarih Hicri 1006, Miladi 1597 veya 1598'dir ki bu,
orijinalinin yazılış tarihi ile bugüne kadar gelebilmiş olan biri
cik kopyanın arasında yaklaşık olarak dörtyüz yıl geçmiş ol
duğunu gösterir.

Durrah'ın özgün ve artık varolmayan kopyasına gelince,
bu da, kendisinden 600 Hicri Tarihli Ruh el-Kudüs'^e söz edil
diğine göre Hicri 600, Miladil203 veya 1204'ten önceki bir
tarihte yazılmış olmalıdır. Önde gelen müridi, Şadr el-Din el-
Kunavi'nin Hicri 627, Miladll230'da eline teslim ettiği ve İbn
Arabi'nin kendi yapıtlarının bir listesi olan Fihris el-muşanna-
fâf ın içinde Durrah, Batı'da yazılmış olan ve Hicri 627,
Miladi 1230'da kopyaları hâlâ bulunan kitaplar arasında yer
alm akta, am a sözünü ettiği ve bir daha hiç görmediği ar
kadaşında (olasılıkla İbn Saidabün7) bıraktıkları arasında
bulunmamaktadır. Bu nedenle, yapıtın tamamına ait bir el-
yazmasının gün ışığına çıkma olasılığı da bulunmaktadır.

Kısaltılmış biçimi içinde Durrah ile ilgili olarak iki sorun or
taya çıkmaktadır: birincisi, yazılış tarihi ile ilgili sorun ve İkin
cisi de, Durrah ve Ruh el-Kudüs'teki isim ve sözler arasında
ki farkların yarattığı sorundur.

Durrah'ın varolan özetinin yazılış tarihi ile ilgili olarak öyle
görünüyor ki ibn Arabi'nin yukarıda aktarılmış olan
"Şam'daki kardeşlerden birisi" sözü ve Şam'da iken el-Rıfai
ile ilgili olarak elde ettiği bilgiden söz edişine bakarak bu ya
pıtın, Şam'ı ziyaret ettikten bir süre sonra, yani Hicri 620,
Miladi 1223 yılından sonra yazılmış olması gerektiğini söyle
yebiliriz.

Özetinin, Ruh el-Kudüs'ün yazılmasından o kadar yıl son
ra yapılmış olması gerçeği. Ruh el-Kudüs ve Du/rah'taki be
lirli olayların anlatımı sırasındaki çeşitli uyumsuzlukları açıkla
maya yardımcı olmaktadır.

En sonunda bu sorun
üzerinde benimle aynı görüşü paylaşıncaya kadar, onun
Kabrafigo'daki yerinde, öğrencilerinin önünde bu konu
üzerinde sık sık tartışmalar yaptım ."11

İbn Arabi'nin iber Yarımadası sahillerinin ötesine geziler
yapması otuz yaşlarından sonra değildi. Hicri 590, Miladi
1193'te Tunus'a gitti. Algarve'deki Almoravidlere karşı
ayaklanmanın Sûfi önderi ibn Kaysi'nin kitabı "Sandalların
Çıkarılması"nı ilk kez oradayken inceledi. Daha sonra da bu
yapıt üzerine geniş bir yorum yazdı.12 Bu gezide, daha son
ra Ruh el-Kudüs' ü göndermiş olduğu el-Mehdevi'yi ve an
laşıldığına göre el-Kumi ve el-Mavruri'nin salık vermesi üze
rine de el-Mehdevi'nin kendi Şeyhi el-Kinani'yi ziyaret etti.
Her ne kadar Bugia'daki ünlü Ebu Medyen ile karşılaşmış ol
ması olası ise de, Ebu Medyen'in Hicri 597, Miladil200 veya
1201'e kadar ölmemesine karşın, Çeviri'nin 121'inci sayfa
sındaki açıklam alar ışığında bu pek gerçekleşmiş gözükme-

mektedir.13 Ruhların ölümsüz rehberi el-Hızır ile ibn Arabi'nin
öteki karşılaşması da Tunus'taydı.

"Başka bir keresinde de Tunus limanındaki bir gemidey
dim.

Bu konuya ait
birkaç dize de yazdım:

"işte imam bu ve bunlar da yapıtları,

Umutlarının gerçekleşmiş olup olmadığını bilseydim..."32

Daha sonraki iki yılı Endülüs'te mi yoksa başka bir yerde
mi geçirdiğini bilmiyoruz. Ne var ki Hicri 597, Miladi 1200'de,
Sadaka Kasası'nın başındaki Kota'lı Ebu e!-Abbas33 ile bir
süre geçirdiği Almohad başkenti Marakeş'teydi. Mag-
rib'deyken iki deneyim yaşadı ki bir tanesi onu daha yüksek
bir ruhsal makama getirdi ve diğeri de hem içte hem de
dışta İbn Arabi'nin hayatının akış yönünü değiştirdi.

Bu tehlike
den kurtulduktan sonra Şeyh (ibn Arabi) ona, 'İnsanlığının
içinde kutsallık bulunan kişi nasıl hapsedilebilir kil' dedi. Ebu
el-Hasan d a , 'Efendim! Bunlar gizemsel, dinsel ateşin dışa
vurumları; sarhoş kişi de kınanıp suçlu tutulmamalıdır,' diye
yanıtladı."53

Bu gelişmeler yüzünden hevesi kırılmış ve sıkılmış bir bi
çim de, İbn Arabi Hicri 604, Miladi 1207 yılında Mısır'dan ay
rıldı ve Hadisler üzerindeki çalışmasını sürdürmek ve Ebu Şa-
c a bin Rüstem'in54 ailesi ile olan bağlarını yenilemek için
Mekke'ye döndü. Mekke'de bir yıldan biraz fazla bir süre
kaldıktan sonra Kuzeye, Anadolu'ya doğru yola çıktı. Bir sü
re için yolunun üzerindeki Halep'te konakladı ve Kitab el-te-
celliyat55 adlı yapıtının bir kopyası için belge verdi.

607/1210 yılında Konya'ya geldi ve hem hükümdar Key-
kavus hem de halk tarafından iyi karşılandı.

"Padişah ona 100.000 dinar değerinde bir ev verdi. O
evde bir süre yaşadıktan sonra, kapısının önünden geçen
bir dilenci ondan sadaka istedi ve İbn Arabi de ona evi al
masını söyledi, çünkü sahibi olduğu tek şey oydu."56

Müslüman olmak isteyen akrabala
rına engel olmamalılar; Müslümanlara saygı göstermeliler
ve gördüklerinde ayağa kalkmalılar*..."68

Her ne kadar Keykavus, ibn Arabi'yi Anadolu'daki sara
yına davet ettiyse de, o önce Hicri 610, Miladi 1213 yılında
Halep'e69 ve sonra da Tercüman el-eşvak adlı şiir derleme
si ie ortaya çıkmış olan yanlış anlamaları düzeltmek için Hicri
611, Miladi 1214'te Mekke'ye gitti. Bu konuda, kitabin sonu
na şiirlerinin İçrek anlamını açıkladığı bir yorum yazdı.

"Şiirlerimizin tümü de aşk konuları, övgüler, kadınların ad
ları ve sıfatları, nehir, yer ve yıldız adları gibi çeşitli biçimler
içindeki kutsal gerçekler ile ilgilidir.

*Dharma Yayınları olarak bu açıklam a bizim için alışıldık Sufi
hoşgörüsünün dışındaymış gibi görünmesine karşın, Haçlı Seferleri döne
minde yapılan bir açıklam a olduğu gözönüne alınmalıdır, -Editörün Notu

göstermemizi istemeleri yüzündendir."70

Medine ve Kudüs'ü bu süre içinde mi yoksa daha önce
Hicri 598, Miladi 1201 veya 1202'de mi ziyaret etmiş olduğu
kesin değildir.

Hicri 612, Miladi 1215'te İbn Arabi bir kez daha Anado
lu'daki Sivas ve M alatya'ya gitti; Keykavus'u da ziyaret etti
ve Antakya savaşını zafer ile kazanacağını da önceden
haber verdi.71 ibn Arabi, Hicri 612, Miladi 1215 ve Hicri 616,
Miladi 1219 yılları arasındaki zamanının çoğunu M alatya'da
geçirmiş gözükmektedir ve burada bazı yapıtları için ger
çeklik belgesi de vermiştir.72 Hicri 617, Miladi 1220 ve Hicri
618, Miladi 1221 arasında ise Halep'teydi.73

İbn Arabi'ye bağışlarda bulunan tek hükümdar Keyka-
vus değildi. Hicri 613, Miladi 1216'deki ölümünden öncesine
değin bir süre için Eyyubi hükümdarı el-Malik el-Zahir, ona
büyük bir saygı ve güven göstermiştir. Bu hükümdar tarafın
dan İbn Arabi'ye Halep'te bir ev verilmiş olma olasılığı çok
yüksektir.

ibn Arabi, Şam'da Rabi ll'nin 28'inci günü, Hicri 638 yılın
da, yetmiş altı yaşında vefat etmiştir (16 Kasım 1240). Cena
ze törenini Şam'ın baş kadısı ve İbn Arabi'nin iki izdeşi yerine
getirmiştir.

İbn Arabi arkasında, birisi M alatya'da Hicri 618, Miladi
1221 yılında doğmuş ve Hicri 656, Miladi 1258 yılında ölmüş
olan Sad el-Din Muhammed adlı ve diğeri de Hicri 667,
Miladi 1268'de ölmüş olan İmad el-Din Muhammed adlı iki
oğul bırakmıştır. Sad el-Din yetenekli bir şairdi ve bir Divan
yazmıştır, ibn Arabi'nin Zeynep isimli bir kızı da vardı ki çok
genç bir yaştayken dinbilim sorularına apaçık yanıtlar vere
biliyordu.

Aynı zamanda, Doğu ve Batı Sûfizmi arasında bir bağ da
olduğu için ve bu, belirli ve önemli bir zamanda gerçekleşti
ği için onun etkisi böylesine derin ve yaygın olmuştur. Daha
önce de belirttiğimiz gibi, İbn Arabi'nin Konya'yı Hicri 607,
Miladi 1210'da ziyareti sırasında Sadr el-Din el-Konevi'yi iz-
deşliğine almasıyla bu bağ güçlenmiştir. Konevi'nin en önde
gelen bazı Fars Sûfileri ile bağlantıları yolu ile ibn Arabi'nin
öğretileri Doğu'ya da ulaşmıştır.

Duyularının
ona taşıdığı her şey Allah tarafından onun bir hikmet kazan
ması için vesile kılınmıştı.

“D ifutoticvı

t . Fütuhat,1, s. 186; II, s. 177; III, s.539'da Ebu el-Abbas diye anılmak
tadır. inciler'de kendisine "Abdullah" denilmektedir (sayfa 68'e
bakınız)

2. Sevilla'ya gelişi 580/1184 yılından önce olmalı. Fütuhat, II, sayfa
425.

3 . Manevi bilincin belirli aşamalarına ulaşmanın sonucu olarak
ortaya çıkan Yoğunlaşma (himmah) gücü, varoluşun çeşitli düzey
lerinde kontrol sahibi olmayı mümkün kılmaktadır. Mucize cinsinden
etkilere yol açabilir bu. Cf. T.

11. Buhgri, Sulh, 18.

f 2. Kaynağı bulunamamıştır.

f3 . Bu. Hicri 598, Miladi 1201'den bir süre sonradır. EI-Be/evi'ye
göre Hicri 603, Miladi 1206'da hala sağdı. ElifBa, I, s. 153.

Onlar, 590/1194'te Mekke'ye H acca gidene kadar Se-
villa'da dostluk ettiğim iki kardeşti. Seni ziyaret etmiş oldu
ğum yıl da bu yıldı.

Mekke'ye geldikten sonra Ahmed orada bir yıl kadar
kaldı ve sonra da Mısır'a giderek Melamilik'e katıld ı. Diğer
tarafta, Muhammed ise beş yıl kadar Mekke'de kaldı ve
sonra da senden ayrılmış olduğum 598/1201-2 yılında Mı
sır'a giderek kardeşine katıldı. Ben ise onları Mısır'a geldiğim
zaman buldum ve Ebu Abdullah'ın hasta olduğu süre için
de onlarla birlikte kaldım. Orada bulunduğum süre içinde
Ramazan orucunu da onlarla birlikte tuttum.1

Ebu Abdullah, kardeşinden çok önce Yol'a girmişti.

Kendisi Perşembe
günü öldü, gömüldü ve Cennet'e girdi. Allah dilediyse,
damatlığı Cuma gecesi gerçekleşmiş oldu.

t . Bu a m ca , bir sonraki portrenin konusudur. Sûfiler genellikle
kendilerinden Tanrı Kavmi olarak söz ederler.

2 . Abdûl Rahman el-Suhaili, M alağa yakınlarında ölmüştür
(581/1185).

3 . Karşılaştırınız. Buharı, Şavm, 20.

4. Esad Efendi. 1777, f. 90a

Bu Şeyh, kendisi Yol hakkında hiçbir şey bilmeyen küçük
bir çocuğun aracılığı ile yaşamının ileri yaşlarında Yol'a
girmişti ve am calarım dan birisiydi. O sıralarda seksen-
lerindeydi.

597/1200-1 yılında Fez'de öldü. Onu, arkadaşım el-
Habeşi ile de

tanıştırmıştım. Bu Şeyh, Allah'ın, kendileri yolu ile dünyayı
koruduğu dört direkten (Evtad) bir tanesiydi.1 Allah'tan,
kendisine ait iyi şöhreti dünyadaki insanların kalbinden
kaldırmasını istemişti.

dedi. Buna uydum. Ayrılırken Şeyh ona dönerek,
"Artık bu kentte kalmam benim için iyi olmaz, benim kim ol
duğumu öğrendin," dedi. Sonra da veda etti ve ayrıldı. O
andan sonra bir daha onu hiç görmedim1.

1 Bakınız: Fütuhat. IV, s.76. Bugialıydı ve İbn Arabi onunla Fez'de kalırken
Hicri 593, Miladi 1196'da karşılaşmıştı.

Bu adam Tunus'ta vaizlik yapardı. Bir rastlantı sonucu
karşılaştık. Birgün bulunulması yasak olan bir yerde duruyor
dum. Önümden geçerken, "Sen burada ha? Senin gibiler
böyle bir yerde durmaz!" dedi. Şunu da eklemeliyim ki hiç
kimse benim durumumu bilmiyordu.

Daha bluğ çağına erme
den dağlara kaçarak münzevi olarak yaşam aya başlayan

Abdullah el-Kattap da bunların arasındaydı. Adı Abdullah
olan ve Abdullah el-Havvari'nin bir arkadaşı olan Sam-
mad el-Tavsili (?) ile de tanıştım. Ebu Abdullah el-Havvari ile
H. 600/M.S. 1203'te öldüğü Mekke'de tanışmıştım.

Mekke'de birgün hepsinin de mucizelerine tanık ol
duğum yetmiş iki eren ile karşılaştım.

Manevi güçleri ve bilgileri olağanüstü derecede olan
kadın ve erkeklerden oluşmuş büyük bir topluluk ile de kar
şılaştım.

t . Elyazmasında rab' raculin diye okunmaktadır.